
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Oggetto:

Servizio verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio Sismico
degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della
relativa mappatura, prevista dallo OPCM n° 3274 del 20 marzo 2003 PO
FESR SICILIA 2014/2020 - Istituti Scolastici Libero Consorzio Comunale di
Trapani - da espletare presso l' I.T.C. "F. Daguirre" di Salemi Aule  Serv. F
03 Cod. Edif. N°0810182275 -Autorizzazione al subappalto - C.U.P.
H62H17000540002  CIG: ZB82952ED0

CIG: ZB82952ED0

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 406   del 25-11-2020

N. Generale 1594   del 25-11-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Clelia

Todaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Preliminare n. 414 del 24-11-2020

Oggetto:

Servizio verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio Sismico
degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della
relativa mappatura, prevista dallo OPCM n° 3274 del 20 marzo 2003 PO
FESR SICILIA 2014/2020 - Istituti Scolastici Libero Consorzio Comunale di
Trapani - da espletare presso l' I.T.C. "F. Daguirre" di Salemi Aule  Serv. F
03 Cod. Edif. N°0810182275 -Autorizzazione al subappalto - C.U.P.
H62H17000540002  CIG: ZB82952ED0

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale n°631 del 31/12/2019, sono stati approvati gli atti redatti per
l’affidamento di n°11 Servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, finalizzati alla valutazione del
Rischio sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della relativa
mappatura, prevista dall’OPCM n°3274 del 20 marzo 2003 – PO FESR SICLIA 2014/2020 –
Istituti Scolastici Libero Consorzio Comunale di Trapani”, per i quali il RUP, il REO, il Direttore
dell’Esecuzione nonché Punto Ordinante, è stato individuato nella persona del Geom. Antonino
Fontana tecnico in servizio presso questo Ente giusta D.D. n. 61 del 19/02/2019;

con il medesimo provvedimento si è anche provveduto a:
formalizzare l’autorizzare a contrarre, mediante Procedura distinta per ciascuno degli 11
servizi, tramite R.d.O. sul MEPA a cura del RUP, quale Punto Ordinante, mediante
procedura di affidamento diretto, distinta per ciascuno servizio, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., e con il criterio di aggiudicazione del
minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9 bis) del medesimo Decreto – con invito rivolto a 5
(cinque) OO.EE. iscritti nel MEPA, rientranti nella categoria merceologica “Servizi
Professionali di Progettazione e Verifica Della progettazione di opere di Ingegneria
Civile” e la sottocategoria merceologica specifica “Valutazione della Vulnerabilità
Sismica di opere di Ingegneria Civile” estratti in seduta pubblica a sorteggio dall’elenco
dei soggetti da invitare, giusta Determinazione n°471  del 24/10/2019 con la quale sono
state anche fissate le modalità e le regole di utilizzo dell’elenco stesso;
disporre di procedere alla prenotazione di impegno della spesa complessiva € 347.907,00
relativa agli 11 servizi di cui alla tabella generale riportata nel provvedimento stesso al
cap. 2045 “Spese per la valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici previste
dall' OPCM 3274/2003 (Entrata Cap. 22210)”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

tra i servizi approvati con il sopra citato provvedimento n°631 del 31/12/2019 è contemplato
quello da espletare presso l’Istituto Tecnico Commerciale “ F. D’ Aguirre” di Salemi – serv. F 03 –
CUP: H62H17000540002 - dell’importo complessivo di € 35.166,40 di cui € 27.406,66 a base
d’asta ed € 7.759,74 quali somme a disposizione dell’amministrazione per IVA ed oneri
previdenziali;

espletate le procedure di gara, nonché tutti gli adempimenti connessi e consequenziali, il
Servizio di cui sopra è stato aggiudicato all’O.E R.T.P. ING. MARIANO BORDONARO/
C.F.:BRDMRN78D07H175D e GEOLOGO SALVATORE LO VERME/P.I.: 02247910843 – con
sede legale in Via Buonarroti, 11 Randazzo (CT) che ha offerto € 16.228,08 sull’importo a base
d’asta di € 27.406,66,  giusta determinazione di efficacia dell’aggiudicazione n°45 del 14/07/2020;

conseguentemente, in data 2/9/2020, è stato sottoscritto in MEPA il relativo contratto registrato
nel Registro dei Contratti in forma privatistica al n°41 in data 9/9/2020 ed il Servizio de quo è stato
consegnato in data 21/09/2020;

l’O.E. R.T.P. Ing. Mariano Bordonaro e Geol. Salvatore Lo Verme,  aggiudicatario del Servizio
di cui all’oggetto, ha formulato istanza per l’affidamento in subappalto alla Società PLP s.r.l.
(Prospezioni Laboratorio Prove) con sede legale a Baronissi (SA) Via Cutinelli n°121/C (Parco del
Ciliegio) C.F. 01864100647 -P.IVA 02889100653 dell’esecuzione delle indagini di diagnostica
strutturale di tipo distruttivo (estrazione di carote di calcestruzzo, prelievo ferri di armatura)
con relative prove di laboratorio, nonchè dei relativi ripristini dell’edificio Scolastico di che
trattasi;

Accertato:
il rispetto delle prescrizioni di cui all’art 105 comma 4 lett.re a) b) e  c) del D.Lg. 50/2016 e-
ss.mm.ed ii. stante che nel disciplinare di gara approvato con il sopra citato provvedimento
631 del 31/12/2019, all’art.2 punto 5.5 è espressamente prescritto:
non è consentito il subappalto, fatta eccezione per le attività indicate all'art. 31 comma 8
del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale "l'affidatario non può avvalersi del subappalto,
fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi,
misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con
esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli
elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del
progettista". Il concorrente indica all’atto dell’offerta  se intende subappaltare le relative
indagini in conformità a quanto previsto dall’art. 105 del Codice; in mancanza di tali
indicazioni il subappalto è vietato. Non si configurano come attività affidate in
subappalto quelle di cui all’art. 105, comma 3 del Codice.

l’O.E. R.T.P. Ing. Mariano Bordonaro e Geol. Salvatore Lo Verme: :-
in fase di presentazione dell’offerta, ha formalmente manifestato il proprioo
intendimento di affidare in subappalto i servizi riportati nel contratto di subappalto;
ha verificato il possesso da parte del subappaltatore dell’idoneità tecnicoo
professionale ai sensi e per gli effetti dell’Allegato XVII del decreto legislativo 9
aprile 2008 n. 81 di approvazione del Testo Unico in materia di tutela della salute e
della sicurezza nei luoghi di lavoro;
ha acquisito le dichiarazioni da parte del subappaltante Società PLP s.r. riguardanti:o
l’assenza in capo allo stesso delle cause di esclusione di cui all’art. 80 comma 5
del D.lgs. 50/2016 allegate alla nota assunta al protocollo in entrata di questo Ente
n° 21391 in data 14/7/2020;
che tra l’Impresa appaltatrice e l’Impresa subappaltatrice non sussistono forme di
controllo o di collegamento ai sensi dell’art. 2359 codice civile;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

Visto il contratto di subappalto sottoscritto dalle Parti in data 3/11/2020, trasmesso in allegato alla
nota prot. n°30688 del 5/11/2020 che regolamenta tempi e modalità di svolgimento delle attività
oggetto del subappalto stesso nonché gli obblighi e gli oneri a carico delle Parti previsti dalla
normativa vigente;

Vista la nota prot. n°30916 del 9/11/2020, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento,
Geom. Fontana Antonino, ha espresso parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione al
subappalto di che trattasi richiedendo l’adozione della relativa determinazione dirigenziale;

Dato atto:
con Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale,-
n°6/C del 13 luglio 2020, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;
con Decreto del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Presidente, n°17 del-
15/07/2020 è stato definito il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario (P.E.G.);
che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità Amministrativo e Contabile-
sono state effettuate le dovute verifiche, risultando che il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente;
del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della-
legge 13 agosto 2010, n°136 come modificato dalla legge n°217/2010 di conversione del
decreto legge n°187/2010 (in particolare con riguardo ai documenti dove ricorra l'obbligo di
riportare i codici CIG e/o CUP) e sulle attestazione di regolarità contributiva e
precisamente:

D.U.R.C. Numero Protocollo INPS 22044730 richiesto in data 15/07/2020 avente
scadenza validità il 12/11/2020 nel quale risulta che la Ditta GRUPPO P.L.P. S.R.L.
CONSORTILE risulta regolare nei confronti di I.NP.S. e I.NA.I.L;
Certificato INARCASSA dell’O.E. Bordonaro Mariano assunto al protocollo in
entrata di questo Ente n° 32468 in data 24/11/2020 dal quale risulta che lo stesso è in
regola con gli adempimenti contribuitivi nei confronti dell’Associazione stessa;
Certificato EPAP a nome di Lo Verme Salvatore assunto al protocollo in entrata
n°32469 in data 24/11/2020, ove risulta che lo stesso è in regola con il versamento
dei contributi previdenziali nonché con la presentazione delle comunicazioni
obbligatorie.
del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario
Straordinario con Determinazione Dirigenziale, assunti i poteri della Giunta, n°20
del 29/1/2020 ed in particolare del punto 1.11 “Meccanismi di formazione,
attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di corruzione,
comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi dela)
procedimento e di risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico
di protocollo dell’istanza) ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati
e pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollob)
dell’istanza ad iniziativa di parte (ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul
Procedimento Amministrativo)
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;c)

che per l’intervento in oggetto è stato attivato il CIG corrispondente al n° ZB82952ED0 da-
riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L.
217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari nonché;
ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e-

ss.mm. e ii., è stato attivato il CUP:  H62H17000540002;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

per il presente provvedimento si prescinde dal visto di regolarità contabile da parte del-
Dirigente del Settore Finanziario in quanto, lo stesso non comporta riflessi diretti sulla
situazione economico-finanziaria dell'Ente;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”;

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere) di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente proposta;
Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano dei
conti;

P R O P O N E

Autorizzare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., l’O.E. R.T.P. Ing.1)
Mariano Bordonaro e Geol. Salvatore Lo Verme,  aggiudicatario del Servizio verifiche tecniche
finalizzate alla valutazione del Rischio Sismico degli edifici scolastici nonché al
consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, prevista dallo OPCM n° 3274 del 20
marzo 2003 PO FESR SICILIA 2014/2020 - Istituti Scolastici Libero Consorzio Comunale di
Trapani - da espletare presso l' I.T.C. "F. Daguirre" di Salemi Aule – Serv. F 03 Cod. Edif.
N°0810182275, a subappaltare, l’esecuzione delle indagini di diagnostica strutturale di
tipo distruttivo (estrazione di carote di calcestruzzo, prelievo ferri di armatura) con
relative prove di laboratorio, nonchè dei relativi ripristini dell’edificio Scolastico di che
trattasi, alla Società PLP s.r.l.  (Prospezioni Laboratorio Prove) con sede legale a Baronissi
(SA) Via Cutinelli n°121/C (Parco del Ciliegio) C.F. 01864100647 -P.IVA 02889100653, per
l’importo complessivo di € 3.500,00;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

Prendere atto che è stato stipulato in data 3/11/2020 tra le Parti (R.T.P. Ing. Mariano2)
Bordonaro e Geol. Salvatore Lo Verme subappaltante e Società PLP s.r.l. “Prospezioni
Laboratorio Prove” subappaltatore) il contratto di subappalto per le attività di cui al superiore
punto 1) che regolamenta tempi e modalità di svolgimento delle attività oggetto del subappalto
stesso nonché gli obblighi e gli oneri prescritti all’art. 105 del D. Lgs. 50/216 e ss.mm. ed ii.
che dovranno essere categoricamente e scrupolosamente osservati dalle Parti;

Dare atto che:3)

 è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009,-
convertito con Legge n.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
che per l’intervento in oggetto è stato attivato il CIG corrispondente al n° ZB82952ED0 da-
riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L.
217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari nonché;
ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e-

ss.mm. e ii., è stato attivato il CUP: H62H17000540002;
è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e che non sono-
previsti obblighi di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del
D.Lgs. 33/2013;

Notificare il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Fontana4)
Antonino,  per gli adempimenti successivi e consequenziali;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone5)
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Clelia Todaro

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


